ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Marketingová komunikace vybrané neziskové

organizace

Marketing communication of a selected nonprofit

organization

Marcela Horáčková

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Marketingová komunikace vybrané neziskové organizace“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ..............................................

podpis autora/autorky

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Janu

Petrtylovi, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky po dobu zpracování

práce. Poděkování patří rovněž Ing. Jiřímu Študentovi, manažerovi organizace České

ekologické manažerské centrum, za poskytnutí důležitých informací týkajících se

zmíněné organizace a její marketingové komunikace.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 11

1 Neziskový sektor ................................................................................................... 12

1.1 Nezisková organizace ....................................................................................... 12

1.1.1 Nestátní nezisková organizace .................................................................. 13

1.1.2 Klasifikace nestátních neziskových organizací ........................................ 13

1.2 Financování neziskových organizací ............................................................... 15

1.3 Faktory úspěchu neziskových organizací ......................................................... 16

2 Marketingová komunikace v neziskovém sektoru ............................................. 17

2.1 Význam marketingu v neziskových organizacích ............................................ 18

2.2 Marketing služeb .............................................................................................. 18

2.3 Sociální marketing ........................................................................................... 19

2.4 Marketingové prostředí .................................................................................... 19

2.5 Analýza prostředí ............................................................................................. 20

2.6 Marketingový mix ............................................................................................ 21

2.6.1 Produkt ...................................................................................................... 21

2.6.2 Místo ......................................................................................................... 22

2.6.3 Cena .......................................................................................................... 22

2.6.4 Propagace .................................................................................................. 23

3 Komunikační mix .................................................................................................. 24

3.1 Public relations ................................................................................................. 24

3.1.1 Formy PR .................................................................................................. 25

3.1.2 Nástroje PR ............................................................................................... 26

4 České ekologické manažerské centrum .............................................................. 31

4.1 Cíle činnosti ..................................................................................................... 31

8

4.2 Hlavní činnosti .................................................................................................. 31

4.3 Financování ...................................................................................................... 32

4.4 Organizační struktura ....................................................................................... 33

5 Marketingová komunikace organizace ............................................................... 34

5.1 Význam marketingových aktivit ...................................................................... 34

5.2 PR ..................................................................................................................... 35

5.2.1 Webové stránky ......................................................................................... 35

5.2.2 Sociální sítě ............................................................................................... 38

5.2.3 Propagační materiály ................................................................................. 39

5.2.4 Pořádání akcí ............................................................................................. 42

5.2.5 Vztahy s médii ........................................................................................... 44

5.3 Marketingové prostředí ..................................................................................... 45

5.3.1 Makroprostředí .......................................................................................... 45

5.3.2 Mikroprostředí ........................................................................................... 46

5.4 SWOT analýza .................................................................................................. 48

5.4.1 Vyhodnocení SWOT matice ..................................................................... 50

6 Návrhy a doporučení ............................................................................................. 53

6.1 Měření úspěchu................................................................................................. 53

6.2 Cíle pro následující roky................................................................................... 54

6.3 Redesign webů, sjednocení vizuálního stylu a jejich propojení ....................... 55

6.4 Zapojení nových kanálů .................................................................................... 58

6.5 Harmonogram ................................................................................................... 61

Závěr ............................................................................................................................... 63

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 64

Seznam tabulek .............................................................................................................. 68

Seznam obrázků ............................................................................................................ 69

9

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 70

Abstrakt

Abstract

10

11

Úvod

V posledních letech nabývá neziskový sektor na objemu a mezi organizacemi tak sílí

konkurence. Mnohdy neziskové organizace nesoutěží jen s ostatními neziskovými

organizacemi, ale též s komerčními podniky. Není tak divu, že v neziskovém sektoru

nabírá marketingová komunikace na důležitosti dynamickým tempem. Využitím

marketingové komunikace mohou organizace dosáhnout několika cílů, jako poskytnutí

informací, stimulaci poptávky či budování značky. V důsledku toho vznikla tato

bakalářská práce nesoucí název Marketingová komunikace vybrané neziskové

organizace.

Práce je věnována tématu marketingové komunikace s aplikací na neziskový sektor a

cílem této bakalářské práce je porozumění teoretickým poznatkům z oblasti

marketingové komunikace a její uplatnění v neziskovém sektoru. Dále se práce věnuje

představení vybrané neziskové organizace, kterou je České ekologické manažerské

centrum z. s., spolek, který se věnuje především oblasti prevence v průmyslové

ekologii. Poté se práce zaměřuje na marketingovou komunikaci vybrané organizace

a představení jednotlivých vybraných aktivit, následované analýzou a zhodnocením

současného stavu. Posledním cílem je navržení opatření, která pomohou organizaci

k lepší prezentaci a zachování její udržitelnosti.

V prvních kapitolách je nejprve teoreticky vymezen neziskový sektor a definována

nezisková organizace a klasifikace nestátních neziskových organizací. Součástí je také

financování a faktory úspěchu neziskových organizací. Další kapitola obsahuje

teoretické poznatky marketingové komunikace v neziskovém sektoru a její význam.

Obsahem této kapitoly je i definování marketingu služeb a sociálního marketingu,

marketingové prostředí a marketingový mix. Další samostatnou kapitolou je

komunikační mix, kde jsou shrnuty hlavní nástroje, implikované na neziskový sektor.

Praktická část navazuje na teoretickou, nejprve je představena samotná organizace,

následována kapitolou marketingové komunikace vybrané organizace a představením

a zhodnocením nástrojů a aktivit Českého ekologického manažerského centra. Po

analýze následují návrhy, které se zaměřují především na dlouhodobou udržitelnost

organizace.
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1 Neziskový sektor

Na neziskový sektor lze nahlížet dvěma pohledy: a sice jako na segment národního

hospodářství a jako na prvek občanské společnosti, vzájemně se však tyto pohledy

nevylučují, nýbrž jeden podmiňuje druhý, a tak společně utvářejí podstatu existence

neziskových organizací. Neziskový sektor společně s komerčním sektorem představuje

smíšenou ekonomiku, tedy prostředí, kde se ziskový (komerční) a neziskový

(nekomerční) sektor společně podílejí na řešení ekonomických situací (Bačuvčík, 2011).

Bachmann (2011, s. 11) definuje neziskový sektor jako „soubor institucionálně

zakotvených organizací občanské společnosti“. Touto definicí autor tvrdí, že mezi

občanskou společností a neziskovým sektorem jako takovým existuje ovšem rozdíl,

neboť do občanské společnosti lze zahrnout i veřejnost, která se nijak neangažuje

v žádné instituci. Naopak v neziskovém sektoru se institucionalizace vyskytuje, díky

neziskovým organizacím, které svou existencí a činností přispívají společnosti.

Neziskový sektor tedy zasahuje do ostatních sektorů, neboť některé organizace mohou

být ovlivněny státem či veřejnou správou, jejich instituce se mohou podílet na založení

organizace. Zároveň platí, že v samotném neziskovém sektoru nepůsobí stát ani

komerční podniky a jednotlivci.

1.1 Nezisková organizace

Nezisková organizace je takový subjekt, který nerozděluje zisk mezi své zakladatele

nebo členy. To ale neznamená, že nemůže zisk vytvářet, avšak musí jej investovat do

inovací nebo rozšíření poskytovaných služeb (Bačuvčík, 2011).

S touto definicí se ztotožňuje i Hopkins (2017), který ale zároveň upozorňuje na termín

not-for-profit, který bývá často zaměňován za nonprofit. Mezi těmito termíny je ovšem

rozdíl, neboť nonprofit (neziskový) je chápán jako typ organizace, kdežto non-for-profit

(ne pro zisk) popisuje typ činnosti.

Drucker (1994) ve svém díle o neziskových organizacích tvrdí, že zisk je finančním

měřítkem podniku a tvoří společně se ztrátou jedna z kritérií, podle kterých lze posoudit

výkonnost podniku. Zároveň ale dodává, že nezisková organizace není placena za

výkon, kdežto u komerčních podniků je tomu mnohdy naopak. Zisk, který tvoří
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nejčastěji příjmy ze vstupného nebo z prodeje suvenýrů u neziskových organizací, je


[…]


události ve správě reklam na Facebooku. Denní limit je odhadován na 150 Kč na den,

přičemž marketingovým účelem je projevení zájmu, respektive reakce na událost

s následnou konverzí prokliku na přiložený odkaz. Úspěchem této investice je pak

počet přihlášek prostřednictvím konverze na propagované události na Facebooku.

6.5 Harmonogram

Při vytváření kampaní pro marketingovou komunikaci je nepostradatelnou součástí také

harmonogram všech podílejících se aktivit. Harmonogram je sestaven pro úpravu webů,

PPC kampaně a reklamu na Facebooku.

Při tvorbě časového rozvrhu aktivit je třeba brát v potaz, že reklama za prokliky musí

být realizována až po úpravě webu, nikoliv za stávající situace. Časově nejnáročnější

aktivitou je tvorba nových webů, která trvá 2-3 měsíce, v závislosti na vybrané

agentuře.
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Tabulka 9 Harmonogram aktivit pro červen 2020 až květen 2021

HARMONOGRAM
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WEBY

vyhledání adekvátního

profesionála
X

oslovení profesionála X

konzultace X

tvorba webu X X X

zkušební verze X

opravení chyb X

spuštění nových webových

stránek
X

PPC REKLAMA

vyhledání adekvátního

profesionála X

oslovení profesionála X

konzultace X

tvorba reklamy X

zkušební verze reklamy X

odstranění nežádoucích

nedostatků
X

spuštění reklamy X

monitoring reklamy X X X X

UDÁLOST NA FACEBOOKU

vytvoření události X

nastavení reklamy X

samotná propagace X

ukončení reklamy X

vyhodnocení reklamy X

Zdroj: zpracováno autorkou (2020)
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na shromáždění teoretických poznatků z oblasti neziskového

sektoru, respektive marketingu a marketingové komunikace. Tyto poznatky jsou

rozpracovány v první části této práce.

V následujících kapitolách byla blíže prezentována vybraná nezisková organizace,

konkrétně České ekologické manažerské centrum, z. s. a zároveň byl poskytnut přehled

o činnosti organizace, jejím chodu a taktéž financování, čímž došlo k naplnění dalšího

cíle, tedy k představení vybrané neziskové organizace.

Práce si kladla za cíl také představit a zhodnotit současně využívané nástroje

v marketingové komunikaci organizace. Tento cíl byl naplněn zanalyzováním aktivit

v oblasti marketingové komunikace prostřednictvím situační analýzy, ze které vyústila

SWOT analýza, která shrnula zásadní poznatky z vnitřního i vnějšího prostředí

organizace, které poskytly dostatek podkladů pro další cíl, tedy vytvoření vybraných

návrhů ke zefektivnění marketingové komunikace CEMC.

Cíl navržení opatření, která povedou ke zlepšení je naplněn v závěrečné části práce, kde

jsou navržena opatření, která vedou především k udržitelnosti organizace a jejímu

rozvoji. Opatření jsou zaměřena nejprve na základní prvky při tvorbě marketingové

komunikace, tedy správnou formulaci cílů tak, aby v budoucnu šlo snadno ověřit, zda

byly naplněny či nikoliv. Dalším základním prvkem je navržení využívání nástrojů,

které jsou v hodné k využívání měření úspěchu. Jiná navržená opatření se týkají webové

prezentace a její úpravy, která je především postavena tak, aby vedla k co největšímu

usnadnění práce zaměstnancům organizace při správě marketingových aktivit. Zároveň

je do návrhů zahrnuto využití nových kanálů, které přispějí organizaci k většímu

povědomí o samotné značce a zvýšení počtu návštěvníků.

Pro komplexní zlepšení a úpravu marketingové komunikace CEMC poslouží provedená

analýza, která poskytla objektivní pohled na současný stav organizace a může do

budoucna sloužit jako odrazový bod pro další rozvoj a úspěšné fungování organizace.
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Abstrakt

Horáčková, M. (2020). Marketingová komunikace vybrané neziskové organizace

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketingová komunikace, marketing,

komunikační mix

Předložená bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací vybrané neziskové

organizace. Cílem práce je zhodnotit současný stav marketingové komunikace ve

vybrané organizaci a navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení této situace. Práce

se dělí na tři části – teoretickou, praktickou a návrhovou. V práci je nejprve přiblížena

problematika neziskových organizací a marketingové komunikace a její uplatnění

v neziskovém sektoru. Ve druhé části je představena samotná organizace České

ekologické manažerské centrum, z. s. Dále jsou prezentovány jednotlivé aktivity

v rámci marketingové komunikace s následnou analýzou a zhodnocením. Na závěr jsou

představeny návrhy a doporučení, které na základě analýzy vznikly a vycházejí tak

z aktuálních potřeb organizace.

Abstract

Horáčková, M. (2020). Marketing communication of a selected nonprofit organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: nonprofit organization, marketing communication, marketing,

communication mix

The presented thesis is focused on the marketing communication of a selected nonprofit

organization. The goal is to evaluate the present state of the marketing communication

in the chosen organization and to propose recommendations for the improvement of the

present situation. The whole work consists of three main sections – theoretical, practical

and proposals. First of all, the issue of nonprofit organizations and marketing

communication and its application in the nonprofit sector are specified. The second part

of the thesis, the practical one deals with the introduction of the organization České

ekologické manažerské centrum, z. s. Subsequently, the marketing activities of the

organization are presented and then analysed and evaluated. In the end, the

recommendations and proposals are given, based on the analysis and current needs of

the organization.