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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předkládaná bakalářská práce je věnována marketingové komunikaci Českého ekologického

manažerského centra, z.s. Teoretická část je vystavěna zodpovědně a kvalitně. Při zpracování praktické

části dokumentu bylo nutné rozetnout pomyslný "gordický uzel", protože předmětná organizace vyvíjí

řadu aktivit a je poměrně obtížné je uchopit - zvlášť v případě, kdy nebylo ani skrze interní kontakt

možné zjisit konkrétnější údaje o jejich ekonomickém významu. Je škoda, že autorka nešla při formulaci

navrhovaných opatření více do hloubky. Bohužel je vidět, že s řadou témat se seznamovala až při

zpracování textu a v tomto směru chybí nejen hlubší provázanost, ale i potřebný nadhled. Jako vedoucí

mám jiný pohled na marketingovou klasifikaci konferencí a vydávaných periodik než autorka. Celkově

práci hodnotím jako dobrou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
4

1. Jaká vidíte hlavní rizika pro realizaci Vámi navržených opatření?

2. Prosím, ilustrujte na příkladu jednoho z daných webů rozdíl mezi metrikami počet návštěv a provedené

konverze. Je-li jedním z cílů webu určitá úroveň návštěvnosti, jaké doplňkov parametry navrhujete

sledovat, aby měl tento ukazatel správnou vypovídací hodnotu?

V Plzni, dne 7. června 2020 Podpis hodnotitele